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«f o  r  o  r  d

Adet jcg levcrer f»lgk»de Estkrret»i»ger om kirrcrstanden vcd dcn im 
nedlagte lcrrde Skole i Helfingor, som en Prove äset storre Arbeide, der ffnlde 
indeholde biographiste Eftcrretninger om baade Lcrrere vcd og Dimittcu- 
der fra alle Landet- lcrrde Skolcr, ffecr det med fuld Bevidsthed om, at 
disse Eftekretninger — med hvor günstige Ojne man end v il betragte 
dem — i enhver Henseende ville befinde- nfuldstcrndige og mangelfnlde, 
saameget mere som Kilderne netop til denne SkoleS Historie ikke have 
fiydt rigeligen; men tillige med Bevidsthed om, at jeg t il det her bebn- 
dede Arbeide i en lang Aarrcrkke med stadig Flid og Iv c r har samlet 
et Materiale, som neppe nogen Anden enten har samlet etter maastee nogcn- 
finde v il finde Lyjl og Leilighed t il at samle, samt at, hvor stört dcreS 
Antal end er, der mene, at flige oste smaalige Optcgnelser af Navne 
og Notitscr om iovrigt nbekjendte Persouer er et om end moisommeligt, dog 
unyttigt og orkeslost Arbeide, ville dog de saa Dyrke' e af danst. Personal
Historie herom have en ganffe anden Mening, og disseS Bifald er mig 
tilstrcrkkelig Opmnntring til et Arbeide, der ydcr mig mrre end tilstrcrk- 
keligt S to f for al den Flid og Tid, som jeg vil knnne finde Leilighed 
til at anvende paa samme.



L Reetoeev.

L. H a n s  C h r is te n s e n  S th e n iu s  (eller S th e n )  er 
fodt i RoeSkilde fs  1544, eller muligen nogle Aar tidligere, af 
ubekjendte Forcrldre. Han deponerede c. 1562 t i l  Universitetet fra 
sin Fodebyes lcerde Skole. Han reiste derpaa udenlands, mu
ligen med Understottelse af Rentemester Erik Nattendorff, hvem 
Han idetmindste 1578 i taknernmelig Erindring af mange mod- 
tagne Velgjerninger dedicerede et af sine Skrifter. Ester sin 
Hjemkomst fra Udenlandsreisen blev Han 1564 eller 1565 
kaldet t il at vcere „Skolemester" i  Helsingor.. Men bette Em- 
bede nedlagde Han allerede 1566, da Han d. ^  d. A . (som 
de Helsingorste Protocoller udvise) paa Byens Raadhuus af 
Borgermester, Raadmoend otz Byfogden samt Sogneprcesten og 
en Deel af Borgerne, hvis Navne anfores i Protocollen, Llev 
antaget t i l Capellan, da den forrige Capellan havde opsagt 
sin Tjeneste. Men med bette Embede forenede Han snart igjen 
Rectoratet, da Han 1570 antoges t i l  Skolemester i  Byen 
t i l  „a t gjore Tjeneste baade i Skolen og i Kirken" mod en 
aarlig Lon af 60 Mk. dansk og istedetfor Kost 75 Mk. danst, 
hvorhos Han tilsagdes hver Loverdag Eftermiddag „a t synge 
Discant" med Ungdommen og Bornene i Choret t i l Aftensang, 
hvorfor Han aarlig stulde have 15 Mk. Rectortjenesten fra- 
traadte Han atter 1574, nagtet Han vedblev at vcere Capellan 
t i l 1583, da Han blev kaldet t i l  Sgprcest i  Malmoe, i  hvilket 
Embede Han endnu levede 1603. I  1581 blev Han tillige- 
med Rector Albert Hansen (om hvem der nedenfor er Tale) 
voceret t i l  Kbhvn. og promvverede t i l Magister, i  hvilken An- 
ledning Byen forcerede dem tilsammen 3 Rosenobler, Stykket 
beregnet t i l  4 gamle Daler, altsaa 24 Mk. (12  Specier) i  
A lt. I  Anledning af Hans Forflyttelse t i l  Malmoe sindes L 
Helsingsrs Regnstaber for 1583 under ^  : „Ester Borger-
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mesters og Raads Befaling givct Magister Hans Christensen t il 
en venlig Forcering sor Hans lange Tjeneste en Portugaleser 
eller 33 Mk. I  1567 holdt Han B ry llup  i Helsinger, hvilkct 
sees af Byens Kcemner-Regnflab, da der i dette anfores udgivet 
20 Mk. „rund M y n t"  sor en fecd S t u d ,  der blev Ham
forcrret, da Han flulde gjore sin Bryllupskost. I  dette ZEgte- 
skab havde Han 16 Bern, hvoraf dog de 8 vare dede 1580. 
Han var i stör Findest hos Alle, t il hvem Han stod i Forhold, 
og var, ester Lysschanders Vidnesbyrd, vel bevandret i de
verdslige og geistlige Didenstaber, havde stör Forstand, var ud- 
mccrket ved Scedelighed, var behagelig i Omgang, en fortrceffe- 
lig  Taler og Digter og heldig Overscetter. A t Han har staaet 
i  stör Findest hos sine Foresatte sees allerede af ovenstaaende 
Omrids af Hans L iv , der fornemmelig er uddraget af Etats- 
raad Jacobsens nedenfor citerede hpperlige „B id rag  til Dan- 
marks Personal- og Tids-Historie i det 16de Aarhundrede". 
A t Han indtog den ferste Plads blandt sin T ids Psalmedigtere 
her i Landet, derom vidne Hans efterladte poetiske Arbeider.
Om  en enkelt A rt af disse fla l der endnu tales nogle Ord.
M ag. Hans Christensen Hörer nemlig t i l de Rectorer, der i det 
16de Aarhundrede, deels ved Juletid, deels ved Fastelavn, 
lode deres Disciple opfere danske Skuespil (eller som det kaldtes 
Spektakel og Leeg), ja  Han forfattede endogsaa selv slige 
Stykker, og af disse Hans Arbejver er endnu et opbevaret i 
Manuskript (Kortvending), saa at vi altsaa ere i Stand til 
selv at fcelde en Dom over disse Arbejder, hvis dramatiste 
Fortjenester vistnok ere saare ringe, men som ikke desto mindre 
i  sin T id  gjorde en stormende Lykke baade hos Hoje og Lave. 
A f de Helsingerste opbevarede Regnstabsboger sees det, at Han 
i  Aarene 1565 og 66, 1571, 72, 73 og 74 i Iu le n  
eller ved Fastelavn eller i Pintsen med sine Disciple opferte 
Skuespil snart paa Raadhuset, snart paa Kirkegaarden, og 
derfor af Kcemnerkasscn hvergang erholdt en Godtgjerelse af 
10 ü 12 Mk.

Sml. P. V. Aarobsen, om Skuespil og Skuespilforfattere i 
Danmark i det 16de Aarhundrede i Melbrchs 1)lft>?nffe TidSstnft 5 B  
Pag. 502—525; N. M. Prtcrscu, Bidrag t il den danske Litt. Historie 
3 B. Pag. 573; Brandt og Helweg, dansk Psalmed. 1, 26—7; Worms 
og NycrupS Litt.-Ler.

L .  P e t e r  M o r t e n s e n  (?. blev Rector her
i  1567, men dede allerede i M a i 1568. Er ievrigt ubekjendt. 
Naar Han angives tillige at have vceret Aftensangsprcest, da maa 
dette cfter de ovenfor anforte sikkre Data vistnok vcere urigtigt.
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T . M a g n u s  P e t e r s e n  T r a n e  blev Rector ved denne 
Skvle 1568; Han siges, formeentligen urigtigt, tillige at have 
vccret Aftensangsprcest t i l  1570, „da Hospitalet stk sin egen 
Prcest". Derimod er det af Ovenstaaende klart, at Han netop 
i dette Aar maa vcere fratraadt som Rector; rimeligviis har 
Han atter 1574 tiltraadt Rectoratet, da Han siges at have 
vceret Rector t i l 1575 og der ogsaa ellers vilde blive et H u l 
i Reetorroekken.

4 . Magister A l b e r t  H a n s e n  (^1berlu8 lolisnnis 
^Iberiinus), fodt i  Kjobenhavn, er en Son af den 2den 
evangeliste Bistop oder Sjellands S t if t  Do. ilreol. Hans A l-  
bertsen (see bl. I)r. ikeol. N r. 7 ); 1576 blev Han bestikket t i l  
Rector ved denne Skvle fra Mikkelsdag at regne, og agerede 
i  denne S till in g  i 1580 med sine Disciple „en Historie" for 
Helsingors Borgere; 1581 blev Han og ovenncevnte Hans 
Christensen „vocerede" t il Kjobenhavn, hvor de promoverede og 
sik Magistergraden, hvorfvr Helsingor Bye forcerede dem t il-  
sammen 3 Rosenobler. S .  A . var Han syg „og under Doc- 
tore", og erholdt af Byen paa Grund heraf 20 Mk. S .  A . 
Llev Han kaldet t i l  Sgp. ved Nicolai Kirke i Kjobenhavn. 
Han var tillige Hofprcrdikant for Kong Frederik II. og Chri
stian IV. 1591 blev Han Bistop i Aarhuus, hvor Han f  
1595 og ligger begraven i Aarhuus Domkirke. Han har 
strevct en Troste-Prcediken over Frederik II.s  Dod og nogle 
„Bededags Prcedikener".

n  1578 i Helsingor (som det sees af Kcemner-Regn- 
stabet, hvori der er opsort 10 Mk. t i l 4 Fjerdinger Oxekjod, 
i  A lt 20 Lpd., som bleve Ham forcerede t i l Hans Bryllupskost).

Sml. Poulsens vidi. ^.Lrd. Pag. 62 - 03. Pontoppidans 
«sei vLn. III., 167-68. Zwerg, Sjell. Cleres. 510. MolbechS Hist. 
Tidsstr. V.. 518— 19, 528—29. KonigSfeldt i MolbechS Hist. Aarb. 3. 
178. Worms og NyerupS Litt.-Ler.

Magister C h r i s t o  f f e r  levede her 1590 og 1591, 
men kan ikke ncermere betegnes.

v .  M ag. Alexander L e j e l  blev 1597 tillige Aften
sangsprcest ved S t.  O la i Kirke. Formodentlig var Han i 
Slcegt med Hans Alexander Lejel, Cannik i Roeskilde, hvis 
Son TancrO omtales hos Worin og Nyerup.

7 . M ag. Hans de F i n e ,  en S sn  af den Arnold de 
Fine fra Brabant, der formedelst Hertugen af Albas Forfol- 
gelse slygtede her t i l  Danmark, hvor Han blev Capelmester 
hos Frederik d. 2den og sik et Canonikat og dode i Slagelse, 
hvor Han ligger begraven i  S t. Michaelis Kirke. Sonnen
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Hans de Fine reiste tidligen udenlandsZtil Tydstland, Hol
land og Frankrig, tog Magistergraden i Giessen og blev efter 
Hjemkomsten Rector ved Helsingors Skole. 1609 Sogneprcest 
i  Helfingborg og Provst i Lugede Herred. f  ^ 1637.

c» Kirsten Knudsdatter. Deres S on, M ag. Arnold de 
Fine, der en T id  var R e c t o r  i B e r g e n ,  blev Bistop i 
Throndhjem. S m l. Erlandsen Pag. 21— 22.

Sml. GjeSsingS Jubelt. 3, 304, Tab. 2 Rieth Pag. 467. Worms 
og Nyerups Litt.-Ler.

8 .  Mag. Michael M a u  ritzen  fra Stavanger (!>1icl,. 
klsuriliuZ 8tsvsn§riu8) eller som Han ogsaa kaldes M itte l 
Normann, var fsdt 1578 i Stavanger, blev Rector her ved 
Skolcn og tog i  den Egenflab 1612 Mag stergraden i 
Kjobenhavn. V ar Rector til 1614.

V . M ag. Poul F os s ,  S .  af Desiderius Johannes Foss, 
Rector i  Roeskilde, og Iste Hustrue Dorothea Jacobsd. Hase- 
bard, 1590. Han var Student for 1606, studerede 1610 
i  W ittenberg, hvor Han formodentlig tog Magistergraden, og 
blev efter Hjemkomsten 4614 Rector i  Helsingor, men nedlagde 
allerede 1616 dette Rectorat da Han var geraadet i S trid  
med Magistraten.

Sm l. Zwerg Sjell. 645 og Bloch Fyenffe G. 1, 604.
IO Hans R a s m u s s e n  blev Rector her 1616, men 

var her tun kort.
IR. Mag. Tileman D i l l a d s e n  (Hllemrinnu8 ViI1nnliu8 

Hafnien8>8), f. i  Kbh., blev 1614 fra Kjobenhavns Skole 
dimitteret t i l  Universitetet (inscriberet s. A .) ;  tog 1616 
Baccalaureigraden i K b h .; blev 1617 Rector i Helsingor, tog

1619 Magistergraden i Kbhvn. og blev s. A . Sogneprcest 
ved Nicolai Kirke i Kbhvn.; 1624 S lo ts- og Sogneprcest 
i  Frederiksborg. -j- ^  1645.

Sml. Dahl, Eft. om Frederiksborg Skole 1, 29.
I L  M ag. Hans S v e n d s e n  (8vennniu8) blev Rector 

fra 1619 t i l  1622, da Han blev Prcest, uvist hvor.
IS. Hans B o r c h a r d s e n  eller B or ch ,  f. 1597 i 

K bhvn., hvor Faderen Burchard Hansen var Borger, Hans 
Moder var Elisabeth Rolfsdatter; kom 1608 i Soroe Skole, 
hvorfra Han 1613 deponerede i Kbhvn.; tog ^  1616 
Baccalaureigraden sstd.; kort efter Hörer i Kjobenhavns Skole, 
reiste derefter 2 Aar udenlands og studerede i Vittenberg og 
Jena, blev efter Hjemkomsten 1622 en kort T id  Rector i  Hel-
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singsr*), s. A. In form ator hos Prinds Frederik (U l.), den- 
gang denomineret Biskop af Verden og Coadjutor i Bremen, 
i  hvilken Tjeneste Han forblev i 7 Aar, tog imidlertid 1625 
Magistergraden i K bhvn .; 1629 kaldtes Han af Universitetet 
t i l  Stiftsprovst og Sgp. ved Frue Kirke i Kbhvn., 1634 
Biskop i Ribe og 1636 Ur. ikeol. i Kbhvn. (t1i8p. äe Iinrreäi.) 
-j- j  1643 (begravet i Ribe Domkirke).

n  1030 i Kbhvn. Cathrine B r o d ,  f. I  1609 paa 
Gulland, -s 1660 i Kbhvn. (2  Sonner, 8 Dsttre), D . 
af Jorgen Hansen (eller Jensen) Brod (Braad) fra Roes- 
kilde, Foged paa Gulland, senere Raadmand i Kbhvn., f. 
1570, f  1633 og Hustrue Karen Christine Vibe, f. 1569, 
f  1637. l^ro?r. tun. af  ̂ 1661 findes paa Univers. 
B ib l.  A f deres Born blev Sonnen Mag. Jens Burchardsen 
Sgp. i Tranberg p. Samsoe, Datieren Adelheild w l)r. ik. 
11. Jacob Jensen J e r s i n ,  (v r. ideol. doll. N r. VI.)

Sml. Kbhvn.6 Adresse-Cont. Efterr. 1764 Nr. 84. blsrm. v»n. 
2, 58. Pontopvidan, .^nn. kcel. van. IV., 147—48. 1'orpLger Insrlpt. 
59—60. Frost. Ribe Domk. 43—45. Chr. IV.s egenh. Breve 1, 360. 
Kenigsseldt pag. 260. Blandt mine vr. tk. Nr. 29. Worms og Nye- 
rnps Litt.-Ler.

L 4  M ag. Hans J s r g e n s e n  fra Slagelse, deponerede 
fra sin Fodebyes Skole / 1616, blev Rector her ved S t.  
Hansdag 1622, og er formodentlrg den Hans Jorgensen (No- 
liu s ) der -z" 1623 tog Magistergraden i Kbhvn. En anden Hans 
Jsrgensen tog 1635 Magistergraden i Kbh. og var da Rector 
i  Nestved.

LA . M ag. Mikkel Petersen M unch (^lielisel ?eirsou8 
^luncl»), f. i Kbhvn., deponerede ^  1618 fra den lccrde 
Skole i Sorse; blev 1625 Rector ved denne Skole, men 
snart efter Sgp. i Olsted, i hviltet Embede Han Z 1630 tog 
Magistergraden i Kbhvn.

LO. M ag. Andreas J e n s e n  fra A a l b o r g  deponerede 
1615 fra Aalborg Skole (immatr. og kaldes da i Matriklen 
änä. I o 6. HIbui-r;.), reiste som Student udenlands, tog efter 
Hjemkomsten 1623 Magistergraden i Kjobenhavn (men kaldes 
da /4när. I r i n i  H !t,,ir§.; kaldes ogsaa stundom Anders Jensen 
H a e l s ,  fee Bloch Fyenfle G. I, p. 406). Blev derpaa Rector 
i  Kjoge, hvor Han forblev paa 3die A ar; blev derefter 1626

* )  Z  Rectorrcrkken hoS Thllra indsoetteS Han rigtlHNok imellem Munch 
og Aalbora, meu bette maa vistnok voere urigtlgt; vaa den anden 
Side omtaler Pontoppidan og Flere stet ikke Hans Rectorat, hvilket 
maa hidrore fra, at Han saa saare kort har bekloedt bette Embede.
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Rector her; 1627 Sgp. ved S t.  Peders Kirke i Slagelse og 
Provst i Slagelse Herred, udvalgt og kaaret (ved Kaldsbrev 
af 1627) afSognepr. ved S t.  MikkelsKirke i Slagelse, 2oe 
Kirkevcerger, 2 Borgere i Slagelse, 1 Bondefoged og 2 Sogne- 
mcend i S t. Peders Menighed. Dette Kaldsbrev, hvori Han 
kaldes And. Jensen Aalborg, udviser, at Han har vceret Rector 
Laade i Kjege og Helsingor. Han levede endnu 1647 som 
Sgp. i Slagelse.

w Mette S v a n e ,  en Sester af Mag. Hans Svanc, 
Provst og Sgp. i Besser p. Samsee og D . af JensLagesen, 
Raadmand i Ribe (der var en Broder t i l Bistop Hans Lage- 
sen sstd.) og Hustrue Dorthe Svane.

Sm l. Z. C. Bloch, F. G. I, Pag. 406. Tauber, 1, 48 og Worms 
Litt.-Ler. (under Navnet ^nä. ^odsm/is).

IV '. M ag.Jacob PetersenSch e l de ru p,  formodentlig den 
Incod ^etri l4el8in§, der deponerede 1620 fra Helsingor, og 
rimeligviis en Sen af Mag. Peder Schelderup, der fra 1608 
var Sgp. ved Frue K. i Kbhvn., men 1646 som Bistop 
i Trondhjem. Jacob Schelderup blev Rector her 1627— 30. 
Hans senere Skjebne er ubekjendt.

>8. Ole P e t e r  sen fra Kjöbenhavn, immatriculereoes 
1622 ved Kbhvn.s Universitet, formodentlig fra Kbhvn.s 

Skole; blev 1628 Provst paa Regentsen og Communitetet; 
1630 Rector ved denne Skole og 1631 M ag. i Kbhvn.

I A  Torchil S e r e n  sen deponerede 1622 i Kbhvn. fra 
Ribe Skole, blev derefter Collega ved Kbhvn.s Skole og tog 
i  denne S till in g  1628 Baccalaureigraden og 1631 Magister
graden i Kbhvn.; blev 1632 Rector ved denne Skole, hvor 
Han forblev t i l 1636.

Sml. lerpsxer Kip. Oimdr. Pag. 648. Tborup 1824, 1826, 1837.
L O  Hans P o u l s e n  (lotikmnes I^ulinus) fra Nestved 

er uden T v iv l den lok  ?rmli ^esrtpoliiunuZ (fra Nesby eller 
Nestved) som 1627 deponerede ved Kbhvn.s Universitet 
(Skolen er ei ncermere betegnet); I6Z5 Magister; 1637 
Rector i Helsingor; 2.' 1643 Sgp. i Hellested i Stevns Her
red i Sjelland l^u8ior ecel Hel8'r,0ion8i8>.

n  en D . af Vr. <I,e»I. Jens Dinesen I e r  s in ,  see bl. 
1)i. ikeol. N r. 24.

L I .  Mag. Niels Jergensen S e e r u p ,  f. 2 1621 i 
Seerup, hvor Hans Fader Jorgen Nielsen B r a n d s t r u p  var 
S g p .; Hans Moder var Else Christensdalter Haderup; depo
nerede 1640 fra Viborg Skole; 1643 Magister i Kbhvn.; ^  
s. A. bestikkedcs Han af D . Jesper Drochmann til Rector i
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Helsingor, hvilket Embede Han med stör Berommelse forestod i 
3 Aar, ind til Han af Frederik HI. befkikkedes til Rector for den 
kgl. Skole i Soroe, hvor Han virkede i 7 Aar med stör Be
rommelse under Overhofmesterne Henrik R a m e l  og Falk Gjoe, 
hvis Son Mogens Han imidlertid informerede. 1652 blev 
Han Sgp. ved Domkirken i Ribe og Cannnicns capiiuli, 
senere tillige Provst i Hvidding Herred; 1681 fik Han i dette 
Embede sin Son M ag. Soren Seerup t il Adjunctus og Suc- 
cessor; f  1685.

^  1653 Else W e d e l ,  f. 1624, f  1697. (10 Born). 
D . af M ag. Soren Andersen Wedel, Hans Formand i Ribe.

Sml. 3't>rpaxer Kip. 6im. p 642—43. GjeSfing 2, l ,  333—35. 
öloUvri Oimdr. 2, 83t.

L L .  Niels C h r i s t e n s e n ,  mutigen den Niels Christen
sen fra Ringkjobing (Kincopiu8) der 1633 blev Student fra 
Roeskilde S ko le*), blev Rector her 4546; ^6 1047 M a 
gister i K bhvn .; f  i dette Embede efter en langvarig Sygdom 
2̂ » 1648.

L 8  Hans R a s m u s s e n  fra Faxoe, deponerede K 1639 
fra Herlufsholm; 1647 Magister i K bhvn .; blev i Januar 
1648 under Formandens Sygdom Vicerector her i Skolen, 

s. A. Rector, f  ^  4674.
L 4 .  vr. Hans B r a e m ,  f. 1648 i Kbhvn, var en 

Son af Toldforvalter Gotthardt Braem, f. 1601, -j- ^  
16(64?) og 2den Hustrue Dorothea Christensdatter, f. 1610, 
-j- ',0 4655 og yrigre Broder af Corfitz Braem, Borgermester 
i Helsingor, der er Stamfader t i l den endnu blomstrende Slcegt 
af dette Navu. Deponerede 1665 fra Roeskilde Skole (immatr. 
^  s. A . j ; 1666 tioccalriureus; reiste 1668 udenlands og
studerede i Leyden, Oxford og Wittenberg. Efter sin Hjem- 
komst blev Han 1674 beskikket t i l  Rector ved Helsingors 
Skole, i hvilken S till in g  Han t i l stör Gavn for Skolen for- 
blev i 7 Aar, og tog imidlertid 1675 Magistergraden i 
Kbhvn; 1681 blev Han kalbet til Sgp. ved S t.  Petri Kirke 
i Nestved, men strax efter ^  s. A. Sgp. ved Roeskilde Dom- 
kirkc og Provst i Somme Herred. 4791 Biskop i Aarhuus 
S t. (ord. vnm. Isetgi-i); s. A. Doctor Theologice ved en 
kongelig Bulle. I  Aarhuus indrettede Han 1703 en Enke-

* )  En anden Niels Christensen fra Kbhvn. dcp. 1634 fra Ribe, en 
3die Niels Ehr. KnabbaenS dep. 1635 fra  H e l s i n g o r ,  en 4de 
1638 fra Odense og en 5te N. Chr. fra Faroe 1643 fra Roeskilde-
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kasse for S tiftets Geistlige; ogsaa gjorde Han sig fortjent ved 
at restaurere det af den catholske Bislop Jens Joersen Lange 
i det 15de Aarhundrede byggede Synodal-Capel eller Convent- 
sal, hvor Han og Hans Hustrue ligge -egravne. f  1713.

^  1682 Mette K a a l u n d  f. H a r b o e ,  f. 1652 
i Frederikshald, f  i Aarhuus 1709, Sester af Geheime- 
raad Harboe, og Enke efter Formanden i Nestved Mag. Jver 
Hansen Kaalund, -j- 1681.

Sml. kroxr. tun. af 2. Jun i 1713 (finde- paa Universitetsbibl.); 
tkoulsen kidl. Xarb.. Pag. 99—110. Pontoppidan, Xnn. IV., 170—71. 
ölsrmorL vrn. II., 90—91. Hertel, 2, 322—26. KonigSfeldt 183—84. 
Worms og Nyernps Litt.-Ler. Lengnick, „Gotthardt Braem". B l. Vr. 
ikeol. bull.. X I.

L S .  M ag. Henrik Christensen E g b y  eller E iby, en B ie 
der t i l M ag. Christopher Christensen Eiby, Rector i Holbek, 
deponerede 1655 med Broderen fra Roeskilde Skole, blev 
ferst 1671 Lice-Rector i Helsingor, K s. A. Magister;

1681 Rector; -j- 1696 ipso die soterins, uden Livs- 
arvinger.

L S .  M ag. Henrik Henriksen Gosche (Goiske), f. i 
Helsingor, hvor Faderen M ag. Henrik Henriksen Godsche var 
Sgp. ved O la i Kirke og Provst i Liunge-Kronborg H. De
ponerede ^  16^4 fra Kbhvns. Skole, blev 1688 Rector i 
Holbek; ^ 1692 Magister; 1696 Rector i Helsingor (consir- 
meret ^  1700); -j- i dette Embede 1711, ugift. Hans 
Broder M ag. Peter Henriksen Goiske, Sgp. i Bestervig og 
Agger, cegtede Boel Margrethe Rosenstand og blev Stamfader 
t i l  Slcegten Rosenstand Goiske fsml. Gjessing, 1, 274).

L V . M ag. Peter C l o d ,  S . af Marcus Clod, f. ? 
fester Thura ^ /)  1682 i Skeen; deponerede 1699 fra Hel- 
singors Stole (imm. ^  s. U .); « 1702 ennd. ikeol. Knud 
eontemn.; s. U. prcedikede Han for Venus Knud eont.; s. A .
Hörer ved den lcerde Skole i Helsingor; 1711 Rector sstd. 
§ 1712 Magister i Kbhvn., -f i  dette Embede 1747.

r» ^  1712 Anna S c h r o e d e r ,  f. 1686, -j- 1748 faf 
8 B . levede 4), D . af Johannes Schroeder, Sgp. i Helsingor, 
f. 1650 f  1711 af Pest og Sophie Rosenmejer, 1732, 
og en Soster t i l  den bekjendte Pkofessor, Mag. Johannes 
Schroeder, Rector i Frederiksborg. Deres Datter Anna Clod 
cegtede M ag. Peter Buch, Rector paa Herlufsholm, see neden- 
for bl. Horere pag. 22.

Sml. Fr. Barfod, Danm. Geist!. 2, 208 (Nr. 353). Gjessing 
2, 1, 229 og 234 Tab. 1.
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L 8 .  M ag. Christian Ulrich A b i l d g a a r d ,  f. A 1698 
fester egen Optegnelse, efter Distinctionsprotokollen j  1696) i 
Trondhjem, er en Son af Jens Abildgaard, Prlieutenant ved 
Artilleriet sstd. og Hilleborg Bugge. Deponerede 1716 fra 
Trondhjems Stole simm. ^  1718 <t»6vl. !suä.
1726 Rector i Kallundborg (indsat - ^ ) ;  1735 Magister
i Kbhvn.; .1, 1739 ved Stolens Reduktion Conrector i Hel
singor; 1748 Rector sstd; -j- 1771 (itke 1773). Han
var en af Skolens fortrinligste Rectorer, en Fader baade for 
Skolens Colleger og Disciple.

c» ^ 1734 B irg itte  A m u n d i n ,  -f i Barselseng ^  
1735, D . af Hans Amundin, Capellan i Kallundborg.

2, Christine F e i l b e r g ,  D . af Farver Feilberg i Ka l
lundborg (af 3 S . og 7 D . dode 2 S . og 3 D . for Fade
ren). Datieren Anna Cathrine n> Mag. Sigvard Simonsen, 
Conrector i Helsingor, see nedenfor.

Sml. GjcSsi,g 2, 2, 272. Moe TidSskr. 2, 26 og 306.
L V  .M ag. Jacob B a d e n ,  f. § 1735 i Vordingborg, 

hvor Hans Fader af s. N ., 1737, var Rector. Hans
Moder var Else Jacobine From. Deponerede 1750 (itke 
1749) fra Vordingborg Stole (imm. ^ ) ;  1752 Alumnus 
paa Ehlers's Collegium; ^  1754 csnä. itieol. Ir,u6.; reiste 
1756 udenlands paa det Ehlers'ste og Brochmannste Reise- 

.stipendium og studerede i Gottingen og Leipzig; vendte 1760 
hjem; ,11761 Mag. iK b h vn .; fZ1762Rector ved Pcedagogium 
i A ltona; 1766 Conrector og designeret Rector i Helsingor; 
1767 Medlem af Selstabet t i l de stjonne Videnstabers For- 
fremmelse i K bhvn .; 1770 Rector i Helsingor, indsat 
1771 af Provst Garboe; 1774 Professor exirsoi-äinai-iu8 ved 
Kbhvn.s Universitet (blot T ite l) ;  1780 Professor eloquenti« 
ved Kbhvn.s Universitet; s. A. Secretair i Selstabet for de 
stjonne Videnstabers Forfremmelse; -j- ^ 1804 i Kbhvn. 
Hans Portra it er tegnet og stutket af Lahde; Hans Büste af 
Thorvaldsen. Baden var en af sin T ids dygtigste og anseteste 
Skolemcend, som iscer ved sin störe litteraire Virksomhed har 
indflrevet sig et vcerdigt Navn i Skolernes Annaler. Hans 
danste, tydste, latinste og grceste Grammatik, Hans danfle, 
tydste og latinste Lexikon, Hans Overscettelser af latinste 
Forfattere (Tacitus, Svetonius, flere af Ciceros Taler, 
selv Hans smaglose Overscettelse af Horats, der nu 
lyder som en Parodie, med dens for sin T id  gode Apparat 
af oplysende Anmoerkninger), have dannet en betydelig Deel 
af det Grundlag, hvorpaa Underviisningen i  de lcerde Skoler
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i  et langt T idsrum har hvilet. Ogsaa ovede Han en Me 
ringe Virksomhed paa Literaturen igjennem sin critiske Journal 
og senere igjennem Kjobenhavns Universitets Journal, der 
tillige indeholder mange Bidrag t i l  Universitetets og Skolernes 
celdre og nyere Historie.

H 1763 Sophie Louise Charlotte v. K l e n o w ,  f. i 
Kbhvn. ^  1740, f   ̂ 1824, D . af M ajor Gustav Ludvig 
v. Klenow og Jacobine From. Bekjendt som Forfatterinde af 
den fortsatte Grandison. S m l. Biographie i Birchs Billed- 
gallerie 1, 270— 75. Kofods Conv.-Lex. 21, 407— 9. B u r
mann Becker, Nachrichten von dem Geschlechte Baden p. 
10— 12. F r. Thaarups Nekrolog p. 260— 61. Nyerups og 
Erslews F.-Lex. 1, 29. Suppl. 1, 47.

Sml. Autobiographie i 3die B. af Lahdes Sämling af 
Portraiter. Biographie af Sonnen vr. Gustav Ludvig Baden Kbhvn. 
1800. Nekrolog i FallesenS Maanedsftrift IV., 222—24. Egeria 1804 
I I ,  489-90 . Kbh.S lcerde Efterr. 1804 Nr. 29. Tilffueren 1804 Nr. 
52. Kbhvn.S Skilderie 1804 Nr. 64. Burma» Becker, Nachrichten v. d. 
Geschlechte Baden Pag. 5 —10. Worms (1, 49. 3, 34. 895—96) og 
Nyerups Litt.-Ler.

S V .  Mag. Niels T reschov ,  f. H 1751 i Drammen, 
hvor Hans Fader Peder Treschov var Kjobmand; Moderen 
var Anna Judithe Nielsdatter Hegdal (Boesen), en Prceste- 
datter fra det Jarlsbergsie. 1766 af Slotsprcest Johan Green 
dimitteret t i l  Universitetet (imm. ; » 1769 br,ccrilr,ui-eu8 > 
1773 Decanus paa Communitetet; ' /  1774 Magister i K bh .; 
Z s. A . C o n r e c t o r  i Throndhjem; K 1780 Rector i Hel- 
singor; s 1789 Rector i Christiania; 1790 Di-, i b e o l .  
i  K bhvn .; 1798 Medlem af det kgl. danfke Vid.-Selstab;
1800 Prcedikat af Professor; 1803 Dro5. pbilos. oi-ck. ved 
Kbhvn.s Universitet; 1809 k * ;  1811 virkelig Etats-
raad ; derefter Medlem af Direktionen for Universitetet og de lcerde 
Skoler; ^  1813 forste Professor i det philos. Facultet ved det nyop- 
rettede Universitet i Christiania; § 1814 Medlem af den s. D . 
anordnede Comitee t il Bestyrelse af Oplysnings- og Skole- 
vcesenet; s. A . Storthingsmand for Christiania Bye;  s- A . 
Statsraad og Chef for Iste Departement (for Kirke- og Un- 
derviisningsvcesenet);  ̂ 1815 k *  a f ! ^ * ;  ^ 1818 O  af l>* ;  
1823 U* af Carl X III.s Orden; 1825 Medaillen for 
Borgerdaad; 1826 entlediget efter Ansogning som Statsraad; 
I- ^2 4833 i Christiania.

n  1. Gunhild Kirstine T h u r m a n n  fra Trondhjem, -j 
i forste Barselseng.
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2, i Helsingor Christiane Frederikke O ld  e la n d , separeret. 
Hun -j- i sit 73de Aar i  Kbhvn 1830.

3, 1802 Catharine D e w e g g e ,  f. 1771, -j-paa Mellem- 
toyen ved Christiania ^ 1833.

Sml. Autobiographie i Universitetsprogrammet for 1790, S . 12—3. 
Hist. Calender 1815, 181—5. B. Moe. biogr. Efterr. om StorthingS- 
nicrnd, 141—2. Bien, et MaanedSstrift, Christiania. Portraiter af 
mcrrk. Nordmcrnd, 2den Rcr ke. Afdode mcerk. Nordmcrnd, Christiania 

1843—44. Selmer akad. Tid. 1, 388-89. WormS (3, 814) og 
NyerupS Litt.-Ler.

S I  Magister Peter L o f f t ,  S .  af Jacob Losst, dar 
fodt i August 1741 paa Den Mors, kom som Discipel i Fre- 
dericia Skole, hvorsra Han deponerede 1760 (imm. tog
V  1761 Baccalaureigraden, og blev derester 3die Lectie- 
Horer ved den lcerde Skole i Kolding; tog 1775 Magister
graden i Philosophien i Kbhvn; Han var den sidste, der —  
endnu efter at Forordningen af 1775 var udkommen —  
erholdt Tilladelse t il at underkaste sig den tidligere Conferentz.
V  1777 blev Han Rector i Kold ing; ^  1785 Rector i 
Trondhjem og endelig Z 1789 i Helsingor, hvor Han -j- 1804. 
I  Litteraturlexiconnet har Han kun stasset sig en liden Plads 
ved en Oversoettelse af Lukians Timon.

n  1, W o l q u a r t z
2, Dorothea Charlotte D i e c h m a n n ,  f. 1761, -j- 1837, 

D . af Cancellieraad Andreas Diechmann og Johanne Brandt 
f. Thomsen, f. 1721, -j- 1776.

Sml. Fyhn, Om Kolding, vag 113. Lengnick „Fam. Bredsdorff" 
m. Tillcrg. WormS (3, 471—72) og Nyerups Lttt.-Ler.

( 3 L ) .  M ag. Hans Christian H a n s e n  styrede derefter 
Skolen som C o n r e c t o r  t i l  1806, see nedenfor bl. Conrec- 
torer Nr. 6.

S S . Professor Jens Bertel M ö l l e r  er fodt ?§ 1754 
i Slagelse, hvor Hans Fader, -j- 1766, var Raadmand, 
Bystriver og Postmester. Efterat have nydt privat Under- 
viisning blev Han 1765 sat i Slagelse Skolcs 4de (mel- 
lemste) Classe. Fra denne Skole deponerede Han 1771 
ved Universitetet (imm. Ester 1772 at have taget den
philosophiste Eramen blev Han i 4 Aar Huuslcerer hos Enke- 
madame Christensen paa Bonderupgd. ved Korsoer ( t i l  1776), 
derpaa omtr. 2 Aar hos Pastor Jacob Bagger i Hagested ved 
Holbek, og derefter hos Justitsraad Astrup p. Estildstrup; 
endelig kom Han 1781 tilbage t i l  Kbhvn., hvor Han erholdt 
„Klosteret" og Plads paa Dalkendorfs Collegium og informe- 
rede tillige privat, bl. a. i  Confessionarius Bastholms Huus.
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D a  Borgerdydsflolen i Kjobenhavn 1787 blev oprettet af et 
Selflab iscer under Medvirkning af Abraham Kall, blev 
M eller antaget t i l  forste Lcerer ved denne med Ret t i l at di- 
mittere t i l  Universitetet. Han dimitterede 1789 forste Gang 
herfra t i l  Universitetet. Den Agtelse, Han ved denne Skvles 
Bestyrelse vidste at erhverve sig, bevirkede, at Han ved Skolc- 
reformen 1806 under K fkgl. Cvnf. j udncevntes t il Rector for 
den lcerde Skole i Helsingor; ogsaa her virkede Han i en Deel 
Aar med Jver og Nidkjcerhed; udncevnedes ^  1815 t i l P ro 
fessor, 1817 t i l  k * ,  men i Hans sidste Aar svcckkedes 
Hans Kraft og Skolen gik tilbage. Han dode efter nogle 
Ugers Sygeleie paa det Oresundske Hospital 1825, ugift. 
Han var en i Selskaber meget yndet jovia l og munter M and, 
men aldeles fremmed for litterair Virksomhed og efterlod blot 
nogle enkelle Optegnelser, der indeholde Bidrag t i l Hans Lev
netslob, hvoraf Molbech har udgivet et Fragment i det neden- 
for anforte Levnetslob. Han efterlod imidlertid en udvalgt 
Bogsamling, der iscer indeholdt latinste og grcesie Forfattere og 
mathematisic Vcerker. Han var ogsaa en ivrig  Jceger og 
efterlod ligeledes en udvalgt Säm ling af Jagtbosser.

Sm l. Molbechs hist, biogr. Samlinger Pag. 221— 35. Et Bidrag 
t il Slaqelse LatinstoleS Historie i Aarene 1760— 70.

(34). Krigsraad Ehr. Schiorring styredederefter Skolen som 
Overlcerer t il Eftermandens Ankomst, fee bl. Overlccrere N r. 8.

3 5 .  Prof. vr. S im on Sorensen M eisling blev under 
Z 1826 bestikket t il Rector ved denne Skole, ved hvilken Han 
forblev t il dens Reduction 1839. 1828 erholdt Han Prcedikat 
af Prof. (VI. El. N r. 13). f  « 1856 i Kbhvn. See om Ham 
blandt Nectorer i Slagelse N r. 32.

s. Conreetorer og Overlerrere.

Skolen havde ingen Conrectorer for 1739.
4. M ag. Christian Ulrich A b i l d g a a r d  var Conrector 

her fra 1739 t i l 1748, da Han blev Rector ved denne 
Skole, fee bl. Rectorer ovenfor N r. 28.

2. Soren A a g a a r d ,  f. 1717 i Horsens, hvor Hans
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Fader Peter Soreusen Aagaard, f. 1689 i Romoe i  Ribe 
S t . ;  1710 ermll. ibeol. n. c., da var res. Capellan; 
Hans Moder var Margrethe Borchhardt, der f  som Enke i Octbr. 
1770. Hans Farfader Mag. Soren Aagaard, der -j- 
1693 som Cgp. p. Romoe, sindes bl. Horerne i Ribe; Hans 
Farfaders Fader M ag. Christian Aagaard, f  Z 1664 som 
Sgp. i V . Bedsted, sindes bl. Horerne i Sorse og bl. Rec- 
torerne i Ribe. Hans Farfaders Farfader Lauritz Aagaard, 
-j- 1628 som Sgp. ved Graabrodre Kirke i Biborg og Hans 
Farfaders Farfaders Fader Jens Aagaard var Sgp. i Langaae. 
Soren Aagaard deponerede 1736 fra Ribe Skole (imm. - ^ ) ;  
t)3cc«l3ii,e,>8; blev 1741 Alumnus, 1745 Inspektor paa 
Borchs Collegium, ^  1744 Magister i K bhvn .; 1747 Hörer 
ved Helsingors Skole; ^ 1748 Conrector ssted. -j- 1755 i  
dette Embede.

1748 D id . Blicher Hunderup, D . af M ag. Peter 
Lauritzen Hunderup, -s ^ 1733 som Cgp. ved Nicolai K. i  
Kbhvn. cg Hustrue Marie Sybille Hoppner, f  1769.

Sml. Thornp 1826 p. 55. Wvrms Litt.-ker. 1. og 3. D.
3. M ag. Sigvard S i m o n s e n  (S im onis), f. 1722 i 

Helsingor; deponerede 1739 fra Helsingors Skole (imm. ' V ) ;
1743 criiill »Iienl. nnn con i.; 1755 Conrector i Hel

singor; s. A. Magister i Kbhvn.; 1766 Sgp. i Ovre- 
og Ittre-Nendalen; 1773 Sgp. i Tonsberg, -j- 17**.

n  Anna Cathrine A b i l d g a a r d ,  D . af M ag. Chri
stian Ulrich Abildgaard, see bl. Reetorer Nr. 28.

Sm l GjeSsillgs Iub. II. 2, 272.
4 .  Mag. Jacob B a d e n  Conrector 'gO 1766 t i l 1770, 

see bl. Nectorcr Nr. 29.
5 .  M ag. Jacob S i v e r t s e n ,  f. 1729, deponerede

1747 fra Frederiksborg lcerde Skole (imm. ^ ) ;  ^  1756 
cr»n<I. lbeol. litull., blcv Decanus paa Communitetet; j  1761 
Magister i K bhvn .; 1768 Subrector og succederende Con
rector i Helsingor, hvor Han 1768 fungerede som Rector; ^0
1770 af Jacob Baden indsat som Conrector; forblev her ved 
Skolen til 1778, da Han dode eller blev besordret.

t t .  M ag. Hans Christian H a n s e n ,  f. 2 1753 i Fre- 
densborg, hvor Hans Fader, der nedstammede fra M ag. Hans 
de Fine, see bl. Rectorer N r. 7, var Gjoestgiver. Efterat 
have nydt privat Underviisning kom Han 1761 i Helsingors 
Skole. hvorfra Han dimitteredes 1770 t i l  Universitetet; ^
1771 tog Han philosophifl og ^2 1774 theologist Examen, 
begge med bedste Characteer, blev Inspektor paa Regentsen
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fOolleKil keZii) og var 2,0 1777 den forste, der erholdt M a 
gistergraden i Philologien i K bhvn ., efterat haoe strevet en 
Afhandling lle krirbrti-ismo et 8oIoeci8Ml); 1778 theologist 
Decanus paa Communitetet; s. A . Conrector i Helsingsr; 
tilbragte nogle Maaneder af det folgende Aar i Kiel og Got
tingen; entledigedes efter en T id  at have styret Skolen under 
Rectorvakantse Z 1806 i Naade og med Pension. P ar im id- 
lertid 1801 bleoen Compagniechef ved det borgerlige Artillerie
corps i Helsingor; 1806 M ajor ved samme; 1807 Chef for 
Corpset; 1809 k * ;  fik s. A. Oberstlieutenants Charakteer;

1828 D M .;  1836 Obersts Charakteer. 1- 1843.
n  Anna Kingo B r u u n ,  -j- c. 1838, D . af Mag. Jo - 

han Lorentzen Bruun, res. Capellan i Manager, f. 1726 i 
Holding, og Valborg Marie M öller. Deres celdste Son er 
forhenvcerende Krigsminister, Generallieutenant Christian Frederik 
v. Hansen, 8K og VVI, en anden Son, Procurator Frederik 
Ferdinand Hansen, Ejer af Flhnderupgaard, omtales hos 
Erslew 1, 572.

Sml. GjeSsingS Iubell. II. 2, 300. ErSlews Forf.-Ler. Fred. 
Thaarup Foedr. Nekrolog S. Hefte p. 14—23.

V . Jochum Evan S u h r  var Overlcerer ved denne Skole 
fra H 1806 t i l Han ^  1815 forflyttcdes i samme Egenstab 
t i l  Roeskilde Skole; 1819 blev Han Rector for den lcerde 
Skole i Vordingborg, see bl. Rectorer i Vordingborg.

8. Christian S c h j e r r i n g ,  f. 1775 i Kbhvn., blev 
1793 privat fra Kjobenhavn dimitteret t i l  Universitetet simm. A  
og blev udmcerket ved exainen s r iiu m ; tog ^  1793 
og j/, 1794 den philologist-philosophiste Examen med Ud- 
mcerkelse; 1804 jur. Irmll. f l  805 pr. P r. lu u ll.) ; 
1807 Cornet; K 1809 Secondlieutenant ved Sjellandste Ryt -  
tere; 1813 Premier-Lieutenant. ,2, 1815 Krigsraad; j«  
s. A . Overlcerer ved den lcerde Skole i Hclsingor; -j- ^7 1828.

V . Magister Rudolph Johannes Frederik Henr i chsen 
var Overlcerer her fra 1828 t i l j  1830, da Han blev
Lector i latinst Philologie ved Sorse Akademie; ^ 1843 
Rector for Odense Kathedralstole, see bl. Odense Skoles Rec- 
lorer.

IO. Frederik Christian O l s e n  var Overlcerer ved denne 
Skole fra 2 / 1830 t i l  ^  1837, da Han blev Overlcerer ved 
Metropolitanstolen, 1844 Rector ved Viborg Kathedralstole, 
see bl. Rectorer i Viborg.
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S Horere og Adjuncter

L. JenS J y d e  dar Hörer i  denne Skole 1577.
L .  Ole F y e n b o  var Hörer her 1580.
S. Svend P e t e r s e n  deponerede 1611 fra denne Skole 

vg var Hörer her 1612— 13, blev senere (1621) Rector i Odense 
og fra 1622 Professor ved Gymnasiet, f  H 1636. See bl. 
Rectorer i Odense.

4 .  Niels B a r t h o l i n ,  muligen den Kartbolomssi. 
der deponerede fra denne Skole H  1612. Han var Hörer 
herved Skolen, da Han 1616 tog Baccalaureigraden i Kjbhvn.

5 .  Andreas M a d s e n  IVlaikirej deponerede 1615 
fra Helsingborg Skole og var Hörer her, da Han ^  1620 i 
Kjobenhavn tog Baccalaureigraden.

O. Peter T i s t e d  var Hörer her, da Han '5' 1628 i 
Kjobenhavn tog Baccalaureigraden.

V. Jacob S e i d e l i n ,  f. i 1672, var en S vn  af 
Michael Seidelin, der eiede og beboede et Landgods i Fyen, 
men senere flyttede t i l  - Kjebenhavn hvor Han levede as sine 
M idler og f  1711 af Posten. Sonnen deponerede 1690 
fra Helsingor Skole fimm. ved hvilken Han derefter blev 
Hörer og tog i denne S tillin g  1696 Baccalaureigraden i 
Kbhvn.; 1699 blev Han Sgp. i N. og S . Onsild i AarhuuS 
S t if t  og dsde allerede 1703

Sml. Gjesungö Jubelt. H, 2, 312.
8. Jorgen (Georg) M e d  e l f a r t  var Hörer ved denne 

Skole, da Han 1690 tog Baccalaureigraden i Kbhvn.
v  Johan K ä s t  rupvar.tzorerveddenneSkole 1696-1703, 

senere Hörer i Roeskilde og blev ^  1720 Rector i Nykjsbing 
paa Falst. f  1630 som Sgp. i Kippinge og Brarup paa 
Falster. Sm l. I .  Barfod, Falst. Geistl. 2, 100— 2.

LO. Frederik Andersen K l y n e ,  f. ^  1668 i Ouisle- 
mark i Sjcelland, var en Son af Anders Frederiksen Klyne, 
Sgp. i Vindinge og Ouislemark. Han blev 1687 Student 
(imm. vimitleret fra Herlufsholms Skole; ^  1690 errnä. 
ikenl. (illum.), tog K 1697 homiletist Prove (k. ill)  reiste 
s. Aar udenlands og opholdt sig 1697 og 98 i London; blev 
dette Aar Hörer ved Helsingors lcerde Skole, hvor Han endnu 
befandt fig efter 9 Aars Tjeneste, da Han ^  1708 lod sig 
instribere iblandt de theologifle Candidater.

Sml. Fred. Barfoed Geistl. S t. 2, S . S8 Nr. 68. Worms (2, 
228, 3, 154) og NyernpS Litt.-Ler.

2
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I I .  Peter E l o d ,  Hörer ved denne Skole 1702— 11, 
da Han blev Rector, see ovenfor blandt Rectorer Nr. 27.

I L .  V  ilhelm Lauritzen A a g a a r d ,  f. 1682 (83?) 
1 Ribe, hvor Hans Fader, Mag. Lauritz Ehristensen Aagaard (der 
findes blandt HorereiRibe) dengang varCapellan ved Catharine 
Kirke, senere <1690) Sgp. ved S t. O la i K. i Helsingor og 
Provst i Liunge-Kronborg Herred. Hans Moder, Anna 
Dorthea Brochmann, var <n D . af Vilhelm Brochmann, 
Borgemester i Ribe. Sonnen deponerede 1701 fra Viborg Skole, 
(immatr. ^ 2 ) ;  tog ^  1702 Baccalaureigraden; 1806 
conti, llieol. ( illu m ); tog homiletist Prove / 1708 og blev 
inscriberet blandt Eandivaterne -5' 1708 og var dengang 
Hörer ved Helsingor Skole.

Sml. Fr. Barfoed, Dann,. Geiftl. Nr. 2, p. 114 (Nr. 565).
I S .  Hans C og (Koch) var Hörer ved Helsingor Skole, 

da Han 7 1709 (Skifteprotocol). R imeligviis den Hans 
Albrectsen Koch (lo li. ^ lbe rii ^oeciu8), der 1682 deponerede 
fra denne Skole (immatr. ' / )

14. Gustavus A a r h u u s ,  f. 1695 i Holsted paa
Laaland, hvor Hans Fader Mag. Simon Petersen Aarhuus, 
f. i Aarhuus ^  1644, 1- 1708 da var S g p , Haus
Moder var Anna Margrethe Lasch, f. 1670 n  ^  1685, -f

1704. Sonnen deponerede 1714 fra Nykjobing Skole p. 
Falster, blev kort derefter Hörer ved denne Skole og tog i 
denne S till in g  1715 Baccalaureigraden, ^0 1718 crinli. 
ikeol. luuch, blev 1725 Sgp. i Ebeltoft og Draaby, f

1736.
n> 1726 Anna Dorthea S m i d t ,  D . af Kirkevcerge 

Henrik S m idt i Nykjobing p. F ., DercS Son Henrik Schmidt 
Aarhuus, dep. 1749 fra Vordingborg Skvle.

Sm l. F. Darfod Falst. Geiftl. 1, 44.
1 5 . Niels S c h y t t e  var Hörer her, da Han 1716 tog 

Baccalaureigraden i Kbhvn. Del er u p a a t v i v l e l i g  den 
Niels Schytte, fodt i Vestervig 1082, der tog theologist Examen 
j?  1716 (at Han mutig har taget Baccalaureigraden efter 
theologist Examen var blot en Folge af, at denne Grad fordredes 
af Horerne), og var altsaa en Son af Prcesten Schytte, Sgp. 
i Vestervig, 7 1691, og deponerede 1701 fra Aalborg Skole 
(men savncö paa Taubers Liste), og Han blev da efter at 
have vceret Hörer her ved Skolen, som det öftere gik, Klokker 
her i Byen, ved S t. O la i K., -f 1753.

»  Florentine K a m p ,  deres Son, Andreas Schy t te ,  blev
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Cap. ved Nicolai K. i  Kbhvn. og findes blandt Dimittender 
her fra Skolen Aar 1780. Deres Svigerson Anders Nissen 
findes nedenfor blandt Horere Nr. 24.

Sml. GjeSsingS Jubctt. I I I  236, Tab. 3;
IS. Johan S c h r ö d e r  blev 1716 3die Lectiehorer ved 

denne Stole, reiste 1719 udenlands, medens der blev vikarieret 
sor Ham herved Skolen, 1720 kaldtes Han hjem, da Han blev 
4de Lectiehorer; 1721 forlod Han Skolen, da Han blev Hov- 
mester hos Biskop Deichmann i Christiania, blev senere 
1730 Rector i Frederiksborg, see bl. Rectorer i Frederiksborg.

IV .  Frederik C l o u  var Cantor og Collega ved denne 
Skole, da Han ^  1716 i Kbhvn. tog Baccalaureigraden.

18. Johan W ich e r, f. j  1689 i Kragers, deponerede 
1707 til Universitetet fra Helsingor Skole (imm. V ) ;  blev 
Hörer ved denne Skole og tog i denne S till in g  ^  1714 theolo
gist Attestats (n. c.>, blev senere Sgp. i Hylke, Aarh. S t.

n  Margrethe S c h r o e d e r ,  f. 1691, 1757, Soster
af nysncevnte Johan Schroeder og D . af Johan Schroeder, 
Sgpst. ved den danste Kirke i Helsingor, 1711 af Pest.

Sml. Gsi'Ssiug II-, 1, 234. Tab. 1.
I V .  Christian M e y e r ,  f. i Kjöbenhävn 1703, de

ponerede 1723 fra Kbhvn. Skole ved Universitetet, 1725 
ckMtl. >I,eol. b. ill., blev 1726 Hörer ved denne Skole, i  
hvilken Tjeneste Han avancerede t il 4de Lectie, og kaldtes af 
Canccllieraad Anders Fogh paa Kragerup 1731 t i l  
Sgpst. i O.rslev og Soelbjerg i S je ll. S t if t .  '

Sml. Autobiographie i S jell. Ord. Prot, (hvor Han ikke omtaler 
sine Foroeldre).

L V  Henrik Christian A s c a n i u s ,  f. i A p r i l .1704 i  
Bodum i Aalborg S tif t ,  hvor Hans Fader, Saxe Ascanius, 
1- 1735 var S g p .; Hans Moder var Vibecke Schytte. Han 
kom 1721 i Helsingor Skole, hvorfra Han 1723 deponerede ved 
Kbhvns. Universitet; 1724 crmd. pbiIo3.; ^  1725 eand. 
tbeol. I,. ill., blev 1727 Hörer ved denne Skole, hvor Han 
avancerede t i l  at blive overste Hörer ( i 5te Lectie), og i denne 
S tillin g  ^ 1741 tog Baccalaureigraden; blev 1742 Med- 
tjener paa Herlufsholm.

Sml. Autobiographie i Sjell. Ord. Prot. 1742 Gjessina I» . 
273, Tab. 3. "  -

LI. Hans Frederik T a m b s ,  f. 1701 i Nysted, 
S .  af Niels Tambs, Sec. Capt. (Cgpi'i3neu8 minor), vA 
Sophia Amalia S k u l  der m a n n ,  deponerede 1725 fra 
Roeskilde Skole; 1730 blev Han Hörer i 4de Lectie veh
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denne Skole og tog i bette Embede ^  1734 theologist Examen 
med Characteren n. e .; blev 1735 Cap. i Asminderod og 
Grsnholt i S j e l l . ; 1738 Sgp. i S o ro ; 1747 Sgp. i Frede- 
riksstad og Glimminge i Norge, 1766.

Sml. S. N. I .  Bloch, Bidrag t il RoeSkilde DomftoleS Hift. 4 
H. p. 25.

L L  M ag. M artin  Buch, f. 1716 i Helsingor, hvor 
Hans Fader var Klokker veb den thdste Kirke, deponerede 1734 
fra Helsingor Skole (imm. Z ) ; tog Baccalaureigraden og bleo 
derefter Alumnus paa Borchs Collegium og ^ecanns paa 
Communitetet; 1740 4de Lectiehorer ved denne Skole, h s. 
A. Magister i Kbhvn.; 1747 Rector paa Herlufsholm, -j- 1755.

^  1747 Anna C l v d  f. 1722, -j- 1753, D . af M ag. 
Peter Clod, der findes ovenfor bl. Rectorer Nr. 27.

Sml. Gjessing H, 1, 231 Tab. 1. Melchior om! Herlufsholm, 
Worms og Nyerups Litt.-Ler.

L S .  Ancher Anchersen f. ^  1722 i Taarnby p. 
Amager, hvor Hans Fader Mathias Anchersen (see bl. Rec
torer i Fredericia N r. 34), der dsde 1741 som Bistop i 
Ribe, da var Sogneprcest; Hans Moder var Marie Elisabeth 
Madsen. Han deponerede 1737 privat (imm. tog 
1738 Baccalaureigraden; so 1739 crmä. ibeol. b. i l l . ; blev 
derefter Alumnus paa Borchs Collegium og Decanus paa 
Communitetet; ^  1744 Magister i Kbhvn.; derefter overste 
Hörer ved denne Skole, hvor Han forblev, t i l  Han 1757 blev 
Rector for den lcerde Skole i Rocskilde men -j- ugift ^  s. 
A . (begr. ^ ) .  Han stal ikke have vceret saa ordentlig i sin 
Dicet, som for Hans Helbred tjenligt havde voeret".

Sml. Gjessing H, 1, 278. Rhode Laalands Hift. p. 145. 6. 
(FriiSS Udg. p. IIS ) Worms Litt.-Ler. (1, 22, 3, 15).

L L  Andreas N i s s e n  var Hörer ved denne Skole fra 
1746— 64, da Han blev Hörer ved Metropolitanstolen. See 
bl. Hsrere ved Metropolitanstolen N r. 102.

L 5  Soren A a g a a r d  Hörer 1747— 48, see ovenfor 
b l. Conrectorer Nr. 2.

LS. Christopher G j e s s i n g ,  den bekjendte Cantor ved 
Roeskilde Skole, hvis riigholdige Vcerk om danste Jubelloerere 
danne et af de anseeligste Grundlag for danst Personalhistorie, 
var Cantor og Hörer ved denne Skoles Iste Lectie fra 1755, 
ind til Han 1758 forflyttedes t i l  Roeskilde. See bl. Hsrere 
ved Roeskilde Skole (Worm 3, 249— 50).

L V . Michael O r s l e v ,  f. 1731 i Kbhvn., Son af
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Peter Orslev, f  1748 som Sgp. ved S t.  O la i Kirke i 
Helsingor (see bl. Dimittender fra Aarhuus 1714). Depo- 
nerede 1752. fra Helsingors Skole (tilligemed sin Fcetter Michael 
Jespersen O rs le v ) ; tog 1754 Baccalaureigr. og blev s. A . 
Hörer ved Helsingors Skole, ved hvilken Han i  1769 og 70
var Hörer i 4de Lectie.

Sml. Gjessing 2, 2, 300. Lengnick „Zoh. Fischer".
L 8 .  Jorgen Johan C r o n b e r g ,  fodt 1725 i  Ncer- 

heden af Vordingborg, hvor Hans Fader, var M ö lle r; 
1745 dimitteredes Han fra Dordrngborg Skole t i l  Uni- 
versitetet <imm. V ) ,  hvor Han slittigen studerede Sprog og 
Videnstaber, og dimitterede flere unge Mennester t i l  Universi- 
tetet; 1757 blev Han Hörer i denne Skoles 5te Lectie; tog i 
detke Embede 1765 Magistergraden i Kbhvn., og dode 
ligeledes i dette Embede ^  1773 fikke 1772).

Sml. Suhrs Smaastrifter 2, 99 Worms (3. 919—20) og Nye- 
rupS Litt.-Ler.

L V .  Erik F a l k  var 1762 og 70 Hörer i 3die Lectie 
og Cantor ved denne Skole; ^ 1772 blev Han Cantor 
ved Hvlmens Menighed i Kbhvn?

SO. Lars R h o e d ,  f. § 1765 i Assens, S . af An
dreas Rhoed, f. 1728, (180 .), Sgpst. i  Seden i Fyen
og Christiane Krag n  1762; Han deponerede 1782 fra 
Odense Kathedralstole (imm. , ^ ) ; 1783 eancl. pbiIo8.;

1790 eonst- ibeo!. Isncl. og var da 4de Lectiehorer ved 
Helsingor lcerde Skole; Z 1791 Sogneproest i Veggerslov og 
Villerup i Aarh. S t . ,  -j- 1796.

Johanne M aria  Sech er, dobt ^  1 7 7 1 , 4 i Veile 
,2  1857, D . af M ath ias Poulsen Secher, f. 1743, -j- 
og Adolphine Sophie M üller ( n  2. Provst Peter Brschner 
i Engom).

Sml. Bloch Fyenffe Ae ftl 2, 27.

SL. Jacob E i l e r ,  d. ^  1764 i Skjevinge i S je ll.,  
hvor Hans Fader, Lorentz Eiler, var Degn; Moderen var 
Elisabeth Margarethe Rosstock; Sonnen dimitteredes 1781 
fra Frederiksborg Skole t i l Universitetet; ? 1782 crmck. pbil. 
Isuck.; 1784 e»nck. pkilol. I« u ^ .; ^  1786 canä. tbeol.
I,. i l l . ,  var fra 1788— 93 nederste Hörer ved denne Skole; 
48 1793 Vicepastor i  Jernved i Ribe S t . ;  ^  1813 Sgp. 
i Leirstov og Jordrup, s. S t. ,  -j- ^  1836.
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Frederikke Louise B i s r n s e n ,  dsbt 1771 i Kbhvn., 
2̂ 0 1809, D . af Jess Wester Biornsen, Prccst i Citadellet 

Frederikshavn, og Sophie Magdalene-Braun.
Sm l. Fr. Barfoed Danm. Geiftl., 1. S . 184 Nr. 179. Mine 

philologifle (Land. Nr. 87.
S L  Elias Lauritz Grüner, (f. ZZ 1761 i Ude Sundby 

i S j . ,  hvor Hans Fader, Lauritz Grüner ff. § 1720 i Dör
rung, -j- ^ 1774) da var Capellan, senere Sgp. i Lille Lyndby 
vg Olsted. Hans Moder, Catharine Becher Dinding, 
f. 1736, n 1760, -j- 2̂3 1820; var en Datier af 
Prcesten Peter Nicolai Dinding i  Kullerup i Fyen. Han de
ponerede 1783 fra Frederiksborg Skole (Inucl.); 7 1784 caull. 
zilnl. In u ll.; blev 1788 Hörer ved Helsingors lat. Skole; tog 
2 / 1793 i dette Embede theologist Attestats (I-m l.) og s. 
A . homiletist (laull.) og catechetist Prove (udm.). K 1794 
res. Capellan, og ^  1813 S lo ts- og Sogneprcest ved Gar- 
nisons (M arie) Kirken i Helsingor, -j- 1819.

o) 1790 Karen H o l m ,  f. i Helsingor ^  1768, 7 sst. 
jz  1831 (10 B .) ,  D . af Grosserer Christopher Holm sstds. 
og In g e r Louise Warnheim.

Sml. Erslews Forf. Ler. 1, 516—17 og Suppt. I  601- 2.
S S . Henrik Christian L u i a ,  f. i Ribe, hvor Hans 

Fader var Monsterflriver. (Han sindes ikke paa Stamtavlen 
hos Gjessing 1l, 1 111— 16). Han deponerede 1787 fra 
Ribe Skole (ü. i l l . ) ;  tog philosophist Examen med bedste 
Characteer og blev Hörer ved denne Skole, og entledigedes 
(fra 1807), -j- c 1820.

Sml. ThaarupS Progr. f. 1824 Pag. 55.
S 4  Holger Ludvig O l r i k ,  f. ^  1769 i Helsingor. 

var en Son af Justitsraad, Vice-Borgemester, Raadmand og 
Hospitalsforstander sst., Christian Magnus O lrik, f. 1728 i 
Sundhordlehn, -j- 1793, omtalt hos Worm (2, 145—6 3, 585) 
og Nyerup, og Hustru Anna Margrethe Jegind, f. 1746.

n  4765, -j- ). Sonnen deponerede 1787 fra
sin Fsdebyes Skole (lnull.), blev Hörer ved denne Skole, 
men formodentlig allerede 1793 Hospitalsforstander i Helsingor, 
2- 2 1824
* ^ w Anna Sophie H e l l e s e n ,  f. 1774, -j- 2̂ 3 1857.

Dercs S on, Prcesten Christian Magnus Olrik, see Dar- 
foeds Geiftl. S t. 1, 216 N r. 277)

Sml. Gjessing 2, 1, 213 Stamtavlen.
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S S . M artin  S c h e w i n g ,  fodt 1767 i Holme p. 
Is la n d , var en S sn  af Klosterforstander Hannes Schewing; 
blev 1778 optagen som Discipel i Helsingors Skoles fjerde 
Lectie, og blev 1783 fra denne Skole dimitteret t i l  Uni- 
versitetet. Ved Examen »i-iium erholdt Han Characteren n. e. 
Han var Hörer ved denne Skole 1794— 1802.

S O . Richard Hagerup L u i a ,  var Brvder af nysncevnte 
H. C. Luia, fodt 1771 i Ribe og deponerede 1790 fra Ribe 
Skole (I,. i l l . ) ; tvg derefter philologisk og philosophist Examen, 
begge med Characteren lriuct.; og blev 1794 Hörer ved denne 
Skole; ^ 1806 Adjunct sammesteds; var senere tillige Capi- 
tain ved det borgerlige A rtille ri i Helsingor, -j- 1823.

Sml. ThaarupS Progr. f. 1824 Pag. 5V, 1843 p. 26.

S V . Carl Johan He i se ,  f. 1787 i Kbhvn., hvor 
Hans Fader. Christian Samuel Heise, var en velhavende 
Kjobmand; Hans Moder var Kanne M aria  Holm. 8 Aar 
gl. kom Han i den kjobenhavnste Borgerdydfiole, hvorfra Han 
1801 dimitteredes t i l  Universitetet; Han blev udmcerket saavel 
ved kxiimen ai-iium, som nceste Aar ved den philologist-philo- 
sophiske Examen og 1805 ved theologist Attestats, blev 
derpaa Alumnus af det pcedagogifle Seminariums theologiste 
Classe og Z lBestall. 1806) Adjunct ved den lcerde Skole 
i Helsingor, i denne S tlll in g  forblev Han t il 1813, da Han 
sogte og erholdt sin Entledigelse for i en privat S till in g  at 
finde bedre M idler t il at understotte sin Fader, der ved Han
de lns Standsning var bleven forarmet; Han var derpaa i to 
Aar Huuslcerer h os den davcerende preussiste Gesandt i Kbhvn. 
Geheime Legationsraad Greve v. D o h n a ; blev derpaa 
^  1816 Forstander og forste Lcerer ved Brahetrolleborg Sko- 
leloererseminarium, indtildette 1826 blev nedlagt; privatiserede 
derefter i Kbhvn., iscer befljceftiget med sin Overscettelse af 
Platon ; 1828 titu l. Professor (6 Cl. Nr. 13>; foretog i
1828 og 29 med kgl. Understottelse, 2 Reiser t il Tydstland, 
hvor Han consulerede de beromteste Oienlceger, da Hans Shn i 
1827 var bleven saa svagt, at Han stet ikke künde lcese ved 
Lys. Ester flere Aars Forlob forbedredes dog alter Hans 
S yn  betydeligt; ssj 1851 Sgp. i Birkerod i S je lland ; I  
1856 J u b e llo e re r og i  denne Anledning s. A . k . ,  -j- 
2 / 1857.

1832 Caroline D ich  m a n n ,  f. i Kbhvn. ^  
1800, D . af Professor Carl Frederik Dichmann, f. i Bergen 
1765, 7 i Kbhvn. 1806 og Hustru M arie O th ilie  Schneider.
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Sm l. Carl Iohan Heise, biograph. Skildring as F. C. Sibbern 
160S (scerflilt aftrykt af Fort, til 8de B. af Hans Overscrktelse af P la
ton). ErSlewS Forf. Ler. 1, 625. Snrpl. 1, 749.

88. Peter Georg B o h r  var 1807— 8 Adjunct ved 
denne Skole, fra hvilken Han 1794 var dimitteret t i l  Univer- 
sitetet. Han blev senere (1818) Rector i Rönne paa B orn 
holm, sindes bl. denne Skoles Rectorer.

3 V .  Simon M e i S l i n g ,  var Adjunct ved denne Skole 
fra 1808 t i l 1812, blev senere (1822) Rector i Slagelse 
og omtales bl. denne Skoles Rectorer, see ovenfor bl. Rec
torer N r. 34.

4 0 .  Hans S chou , f. i Helsingor 1789, dimitteredes 
1808 fra denne Skole t i l Universitetet; tog og 1809 
den philologist-philosophiste Examen, og ^  1813 theologist 
Attestats (In ,i6 .) ; constitueredes s. A . som Lcerer ved denne 
Skole, og sik i 1814 Anciennitet fra denne Dag som Adjunct 
ved samme Skole, i hvilken S till in g  Han forblev t i l Skolens 
Nedlceggelse, da Han under 1839 entledigedes med Vart- 
penge, f  ^  1860 i Helsingor.

n  Christine Margrethe Petersen.  Deres Dattcr, N i
coline Thimothea Schov, cegtede Adjunct H . H. Lefolii, der 
sindes bl. Overlcerere i Odense.

4L. Christopher Peter A n d e r s e n ,  blev ',!! 1811 cst. 
Lcerer; 1814 Adjunct ved denne Skole, hvor Han forblev, t il 
Han ',6 1819 udncevntes t il Adjunct ved Slagelse lcerde Skole. 
See bl. Adjuncter i Slagelse. ,

4 L . Carl Christian V e s t p h a l ,  f. 1789, depone- 
rede 7,' 1807 ved Kbhvns. Universitet fra den kjoben- 
havnste Borgerdydstole (uden Hovedcharacteerj; tog  ̂ 1808 phi- 
lologist og s. A. philosophist Examen, begge med Inud. ;
udncevntes 1819 t il Adjunct ved denne Stole, og entle
digedes atter I  1826, efter Anssgning, fra dette Embede.

4L. Frederik Laurentius S t e e n b e r g ,  f. ^  ^801 i 
Helsingor, hvor Hans Fader Jens Foss Steenberg, f. 1753, 
-j- '«  1837 var Apotheker, Hans Moder var Ccecilie Sprunck, 
1812 blev Han Discipel i Helsingors lcerde Skole, fra hvilken 
Han 1818 dimitteredes t il Universitetet, 1819 eunä. pl»ilo8., 
studerede derefter Theologie og osterlandste Sprog, vandt 
1822 Universitetets Guldmedaille for Besvarelsen af det theo- 
logiste Priissporgsmaal; blev i Februar 1823 consti- 
tueret Lcerer ved denne Skole, s. A . crmä. ibeol. lriud.; ? 
1824 Adjunct ved denne Skole; 1826 Sgpst. ved S t.
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O ls og Allinge Sogn paa Bornholm ; 1934 j Rönne og 
Knudskjcrr, samt Provst paa Bornholm ; 2̂« 1842 Medlem af 
Amtsraadet; 'y« 1846 k * ;  1847 Sgpst. i Ringsted og
Beenlose i S j e l l . ,  s. A. tillige Provst i Ringsted og Olsted 
Herred.

1, 1827 Elisabeth M arie Frandsine van A l l e r ,  f. 
1802, -j- 1830, D . af nederlandst Consul i Helsingsr

v. Aller og Hanne Rist.
2, C h a r l o t t e  B o r r i e s ,  f. 1810, D . af Kjebm. 

I .  C. N . Borries i Helsingor og Mariane Clasen.
Sml. ErslewS Forf. Ler. 3, 219—20.
4 4 .  Carl Adolph T h o r t f e n  blev udncevnt t i l Adjunkt 

ved denne Skole 1826, 1837 Overlcerer ved Roeskilde
Kathedralstole. See blandt Rectorer i R a n d e r s .

4 S  Christian W e r l i i n ,  f. i Kbh. «. 1804, S .  af 
Malermester Andreas Frederik W erliin  og Inge r Thrane, f. 
1779, -j- 1847 i Kbhvn. Sonnen blev 1837 Discipel i
Metropolitanstolen, hvorfra Han 1824 dimitteredes t i l Univer- 
sitetet, blev udmoerket saavel ved «xamen sriium som i det 
folgende Aar ved den philologist-philosophifle Examen, og i 
Januar 1827 constitueret som Leerer ved denne Skole, hvor 
Han dog kun forblev t il J u li s. A ., da Hans Constitution 
ester Hans eget Onste atter hcevedes;  ̂ 1829 csnä. ikeol. Iuu6. 
sp. scr. «Kr. l. ciiKnum, lagde sig derpaa ester ssterlandste Sprog 
og tiltraadte i Begyndelsen af1831 med offentlig Understottelse 
en videnstabelig Udenlandsreise til Tydflland og Frankrig, og 
vendte i Slutningen af Aaret tilbage; disputerede ^  1838 
for den theologifle Licenciatgrad; 1841 Sgpst. i  Hasle,
Skeiby og Lisberg i Aarhuus S t. ,  ^ 1850 i Ferslev og 
Vellerup i Sjelland.

^  1834 Ju lie  Constance L y t t h a  ns f. 1813, se- 
pareret og n  2, ^  1848 Christian Winther, D . af Oberstlt. 
og Muurmester Johan Heinrich Lytthans f  ^2 1852 og Louise 
Dorothea Borger f  1839.

Sml. Autobiographie i UniversitetSprogrammet ved Reformations
festen 1838 S . 38—40. ErSlewS Forf. Ler. 3, 510—11.

46. Christen T h a a r u p ,  f. ^  1795 i Kbhvn., 
celdste Son af Etatsraad Frederik Thaarup (f. 1766 i
Kbhvn. -j- ^ 1845 paa Jcegersborg) og forste Hustrue Margrethe 
Christine B a r t h ,  f. 1768 i Norge.

n  ^ 1793, -s 1798 paa Kongsvinger. Var forst 
Discipel i Schouboes Ins titu t, men blev 1813 privat dim it-
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teret t i l  Universitetet af davcerende Undercancellist K. G. 
G r o t h ,  (med Hovedcharacteren M g .;  tog 1814 den 
philologist - philosophifle Examen med Charakteren Iriud, 
blev i Septbr. 1816 constitueret Lcerer og 1818 
Adjunct ved Skagclse lcerde Skole, men entledigedes 
allerede 1819 ester Ansogning, da Han a^tede at 
underkaste sig philologist EmbedsexaPen; Han opholdl sig der- 
paa i Kbhvn. og manuducerede t il Examen »rtium, men opgav 
Examensstudiet og blev 1827 Medhjcelper ved Redactionen af 
Bladet „D agen", s. A. Adjunct ved den lcerde Skole i 
Helsingor og afgik ved denne Ekoles Nedlceggelse i 1839 paa 
Dartpenge; var derefter boesat forst ved Helsingor, senere i 
Kbhvn., hvor Han-j- z 1849. I  Slagelse var Han en meget 
heftig og temmelig streng Lcerer.

M 1832 Ane Marie K e i l ,  dobt j  1802.
Em l. ErSlewS Forf. kcr. 3, 309—11.
4 V . Iohan  Sigismund S c h m i d t ,  f- I t z14i  N y

borg S .  af Lieutenant M athias Heinrich v. Schmidt og Hu- 
strue Anna Dorothea J o h n e ;  dimitteredes 1832 fra Nyborg 
Skole t i l Universitetet (Ir»ud.) 1833 o«nd. pbilos. Ii»ud.; 
1836 ound. ibeol. I<md., astagde ^ 1838 catechetist og homi
letist Prove, begge med Iruid.. var imidlertid constitueret 
som Lcerer ved Helsingors lcerde Skole, men forflyttedes i 
Decbr. 1838 paa Grund af denne Skoles sorestaaende Re
duktion i samme Egenstab til Roeskilde Skole, ved hvilken 
Han j  1840 beflikkedeö t i l Adjunct; men kaldtes allerede 
s. A . t i l Sgvr. i Grinsted og Gram i Ribe S t.  og ^  1850 
t i l  Sgpst. i Seest.

co Jda Elisaheth S p i e s ,  f. i Norre Sundby H  1815, 
D . af Cancellieraad Vilhelm  Spies ( j fr.  Erslews Fovf. Lex.
3. 206) og Hustrue Grethe Christiane Klingberg, f. 1779, -j- 
i  Helsingor 1851.
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4. Timelerrere.

As Timelcerere kan jeg for Oieblikket tun ncevne:
I .  M athias Christensen A r n h o l z  s. 1787 paa 

Christianshavn. hvor Hans Fader, Frederik Arnholz var Brod- 
bager, Hans Moder Heed Anna Hagendorff, blev i 1802 pri
vat dimitteret t il Universitetet (imm. I,. i l l . ) ;  tog i A p ril 
1803 den philosophifie (Irmrl., og i Octbr den philologiste 
Examen l>. >!!.); z 1808 Lieutenant senere Capt. ved Kronens 
Regiment i Helsingor, var tillige Landmaaler og Timelcrrer 
ved denne Skole i Mathematik og Naturhistorie, ^ ^  1856.

1) j ;  18! 4 Catharine Larsen Grüner, f. 1794 i 
Helsingor, -f 1824 sstds., D . af Prcesten E lias Lauritz 
Grüner (see ovenfor bl. Adj. N r. 32).

n  ' « 1 8 3 0  Marie T o n  der,  f. 1804, -j-.? 1831, 
D . af Justitssergeant Kolbe og Hustrue Ellen Jacobsen, og 
adopteret af Frue Jngeborg Tonder. - -

co 3) 1832 Karen Knudine Bolette Elisabeth L i n -
stow,  f. ^« 1803, D . af Khr. Oberst k . Frederik v. L in- 
stow, f. 1779 og Ursula Beate Holtermann, f. 1782. 

Sml. ErslewS Forf. Ler. 1, 24 og Snopl. 1, 39—40.
L .  Magnus M a g n u s s e n ,  f. i Kbhn. c. 1788, blev 

1809 Candidat paa Alm . Hospital, og tog 1813 i Foraaret 
chirurgist Examen i Kbhvn. st. Char.) nedsatte sig derefler 
i Prcestoe som practiserende Lcege; blev senere Compagnichirurg 
ved Kronens Regiment (3die Liv-Reg.) i Helsingor; 1818 
virkel. Bataillonschirurg, afgik med Pension ^ 1842, havde 
imidlertid tillige voeret Timelcerer i Franst i denne Skole; op- 
holdt sig senere i Kbhvn., hvor Han -j- ^  1854.
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